



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO LICITATÓRIO 3284/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2019

1. Tipo do Objeto:

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O CORPO DE BOMBEIROS

COTA RESERVADA

Seq.	Cód.	Qtde.	U.M.	Descrição	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1	353.710001.419	200	LTA	ACHOCOLATADO EM PO 400 GRAMAS	5,27	1.054,67
2	353.50013.442	250	PCT	ACUCAR CRISTAL - PACOTE COM 05 KG	9,29	2.322,50
3	353.50019.528	40	UN	ACUCAR REFINADO 1 KG <small>acucar com estrutura microcristalina, com grande facilidade de dissolucao, conforme determinacao d a ANVISA,com embalagens conforme reolucoes do INMETRO e que nao alterem a qualidade do produto.</small>	2,11	84,40
4	353.380013.568	450	PCT	BISCOITO DOCE MAIZENA - 200 GRAMAS	2,72	1.222,50
5	353.380054.348	450	PCT	BISCOITO SALGADO AGUA E SAL 200 GRAMAS	2,32	1.042,50
6	353.280002.167	350	PCT	CAFE EM PO TORRADO E MOIDO - PACOTE DE 500 GRS. <small>CAFE EM PO TORRADO E MOIDO - PACOTE DE 500 GRS. EM EMBALAGEM ALUMINIZADA,PCT COM 500 GRAMAS. PCT COM 500 GRAMAS.</small>	6,73	2.354,33
7	353.480000.1	200	LTA	CREME DE LEITE 200 GRAMAS	4,44	888,67
8	353.10003.106	30	PCT	FARINHA DE MANDIOCA TEMPERADA 500G(FAROFA PRONTA)	4,88	146,30
9	353.240028.101	200	UN	GELATINA VARIOS SABORES C/85 GR. O PACOTE	1,22	244,67
10	353.530004.474	300	LTA	GOIABADA LATA COM 600 G	4,89	1.466,00
11	353.180000.1	200	LTA	LEITE CONDENSADO - LATA 395 G	5,49	1.098,00
12	353.180040.771	1800	CX	LEITE UHT INTEGRAL, EMBALAGEM TETRA PACK COM 1 L <small>LEITE DE VACA UHT INTEGRAL, EMBALAGEM TETRA PACK, CAIXA COM 1 LITRO.</small>	2,92	5.262,00
13	353.510002.471	50	FRS	MAIONESE 500 GRAMAS	3,96	198,00
14	353.140018.128	200	POT	MARGARINA VEGETAL COM SAL POTE 500GRS <small>MARGARINA VEGETAL COM SAL POTE 500GRS LIVRE DE GOR DURAS TRANS, ORIUNDA DE OLEO VEGETAL COMESTIVEL, C ONTENDO VITAMINAS, ACUCAR E CLORETO DE SODIO DENTR O DOS PADROES LEGAIS. COMPOSICAO CEN TESIMAL APROX IMADA DEVERA SER: PROTEINAS 0,1G, LI- PIDIOS 60 A 80G E GLICIDIOS 0,0G, 1.500 UI DE VITA MINA A., CR EMOSA, COM ADICAO DE SAL, PRODUZIDA E EMBALADA DEN TRO DAS NORMAS QUE DETERMINA A LEGISLA CAO. EMBALA DA PRIMARIA: POTE PLASTICO COM TAMP A E LACRE INTER NO, CONTENDO 500 (QUINHENTOS) GRAMAS, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLACAO VIGENTE.</small>	4,48	895,33
15	353.790000.1	150	FRS	PALMITO EM CONSERVA 500 GRAMAS <small>PESO LIQUIDO 500 GRAMAS, PESO DRENADO 300 GRAMAS</small>	7,52	1.128,50
16	352.120001.76	240	KG	PRESUNTO EM PECA	21,46	5.151,20



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

17	352.90001.62	240	KG	QUEIJO MUSSARELA EM PEÇA	27,28	6.546,40
18	353.1440000.1	250	POT	REQUEIJÃO CREMOSO 200 GRAMAS	4,04	1.010,83
19	353.190004.607	25	KG	SAL REFINADO IODADO PCT. 01 KG.	2,36	59,00
<small>SAL REFINADO IODADO PCT. 01 KG. BENEFICIADO E ISENTO DE SAIS DE CÁLCIO E MAGNÉSIO, IMPUREZAS ORGÂNICAS, AREIAS E FRAGMENTOS DE CONCHAS PRODUTO MOIDO DE VERA PASSAR TOTALMENTE PELA PENEIRA NÚMERO 20. PRODUZIDO E EMBALADO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO CONTENDO 01 (UM) KG. DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE E REEMBALADO EM FARDO PLÁSTICO RESISTENTE À TOXICIDADE CONTENDO ATÉ 30 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES E FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.</small>						
20	353.210090.634	600	FRS	SUCO DE CAJU CONCENTRADO CONTENDO	3,42	2.054,00
<small>SUCO DE CAJU CONCENTRADO CONTENDO ÁGUA, SUCO DE CAJU CONCENTRADO, CONSERVANTE BENZOATO DE SÓDIO E ANIDRÍDO SULFUROSO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. RENDIMENTO DE APROXIMADAMENTE 05 (CINCO) LITROS. EMBALAGEM TIPO PET PLÁSTICA, CONTENDO 500 (QUINHENTOS) ML., DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.</small>						
21	353.210112.29	600	FRS	SUCO DE MARACUJA CONCENTRADO - 500 ML	8,29	4.974,00
<small>SUCO DE MARACUJA CONCENTRADO 500 ML CONTENDO, ÁGUA SUCO DE MARACUJA CONCENTRADO, CONSERVANTE BENZOATO DE SÓDIO E ANIDRÍDO SULFUROSO, ACIDULANTE PECTINATO DE CÁLCIO. DILUIÇÃO DE 08 (OITO) PARTES DE ÁGUA PARA UMA DE SUCO CONCENTRADO. PRODUTO PASTEURIZADO NÃO FERMENTADO E NÃO ALCOÓLICO. EMBALAGEM PRIMÁRIA TIPO PET PLÁSTICA, CONTENDO 500 (QUINHENTOS) ML., DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. IGENTE</small>						
22	353.200001.609	30	FRS	TEMPERO COMPLETO FRASCO DE 500G	8,61	258,40
23	353.340005.552	40	FRS	VINAGRE AGRIN DE BRANCO FR. 750 ML.	1,89	75,73
<small>VINAGRE AGRIN DE BRANCO FR. 750 ML. PRODUZIDO DA FERMENTAÇÃO DO VINHO BRANCO, PRODUTO TRANSLÚCIDO E DE COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO COM APROXIMADAMENTE 750 ML, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES E FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.</small>						

Vir Total Itens 39.537,93

- 2. Justificativa** Esclarecemos que a compra de gêneros alimentícios se faz necessária devido à escala de trabalho dos Bombeiros ser de 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, para o melhor atendimento à população pirassununguense, portanto se faz necessária para complementar as refeições, que não são supridas pelo processo licitatório anterior, o qual versou sobre marmitas, cujo processo supre apenas duas refeições diárias. Considerando o que orienta o Ministério da Saúde de serem feitas refeições pelo menos a cada 03 (três) horas, 03 refeições (café da manhã, almoço, e jantar) e 02 lanches saudáveis por dia. Ressalto que o serviço prestado pelo Corpo de Bombeiros é de forma contínua e não pode ser interrompido sem que cause prejuízos à população.
- 3. Entrega** CORPO DE BOMBEIROS
ENTREGA PARCELADA.
05 DIAS ÚTEIS.
- 4. Pagamento** DEPÓSITO EM CONTA BANCÁRIA.
15 DIAS